[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	 16.05.2022
	с. Яковлевка
	№
	    248 -па

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при Администрации Яковлевского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 69-ФЗ от 21.12.1994 "О пожарной безопасности", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794» «О единой системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в  связи с проведением организационно-штатных мероприятий, Администрация Яковлевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Яковлевского муниципального района (Приложение №1).
2. Утвердить состав оперативной группы Яковлевского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (Приложение № 2).
3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Яковлевского муниципального района (Приложение №3).
4. Признать утратившими силу постановления Администрации Яковлевского муниципального района:

- от 12.05.2016 № 161 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Яковлевского муниципального района»;

- от 11.07.2017 № 563 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Яковлевского муниципального района»;
- от 15.03.2019 № 103 «О внесении изменений в постановление от 12.05.2016 г. № 161 "О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Яковлевского муниципального района";

- от 13.03.2020 № 135-па «О внесении изменений в постановление от 12.05.2016 г. № 161 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Яковлевского муниципального района».
5. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомова О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава района – глава Администрации

Яковлевского муниципального района

	Н.В. Вязовик

	Приложение №1

           к постановлению Администрации

    Яковлевского муниципального района

	от  _____________№_______-па

Состав

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Яковлевского муниципального района

(далее - КЧС и ОПБ)

Председатель КЧС и ОПБ – глава района - глава Администрации Яковлевского муниципального района;

Заместитель председателя КЧС и ОПБ по обеспечению пожарной безопасности - первый заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района;

Заместитель председателя КЧС и ОПБ по обеспечению пожарной безопасности – Начальник 32 отряда ППС ПК  по охране Яковлевского муниципального района - филиал  ГКУ ПК по ПБ ГО защите населения от ЧС;
Секретарь КЧС и ОПБ – начальник  отдела ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района.
Члены КЧС и ОПБ:
Председатель Думы Яковлевского района;

Заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района - начальник отдела образования;
Начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района;
Начальник ЕДДС отдела ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района;
Директор МКУ « Центр обеспечения и сопровождения образования»;

Начальник ОНДиПР по Яковлевскому муниципальному району УНДиПР Главного управления МЧС России по Приморскому краю;

Начальник ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский»;

Начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Приморскому краю в городе Арсеньеве;

Главный врач КГБУЗ «Арсеньевская ГБ»;

Директор филиала КГБУ «Арсеньевская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Яковлевская СББЖ;

Начальник производственного участка «Яковлевский» филиала «Арсеньевский» АО «Примавтодор»;

Начальник Яковлевского РЭС СП ПСЭС филиала АО «ДРСК Приморские электрические сети»;

Директор СЦ «с. Яковлевка» ПАО «Ростелеком»;

Начальник производственного участка «Яковлевский» теплового района «Арсеньевский» КГУП «Примтеплоэнерго»;
Директор ООО «Водоканал-Сервис»;

Главный редактор МБУ «Редакция районной газеты «Сельский труженик»;

Глава Яковлевского сельского поселения;

Глава Яблоновского сельского поселения;

Глава Покровского сельского поселения;

Глава Новосысоевского сельского поселения;

Глава Варфоломеевского сельского поселения.
	Приложение №2

           к постановлению Администрации

    Яковлевского муниципального района

	от  _____________№_______-па

СОСТАВ

оперативной  группы Яковлевского муниципального района

по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
1. Заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района;

2. Начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района;

3. Начальник отдела ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района;

4. Начальник ЕДДС отдела ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района;

5. Главный врач КГБУЗ «Арсеньевская ГБ»;
6. Руководители предприятий по направлениям деятельности;

7. Глава сельского поселения на территории которого возникла чрезвычайная ситуация и (или) представитель объекта возникновения чрезвычайной ситуации.
	Приложение №3

           к постановлению Администрации

    Яковлевского муниципального района

	от  _____________№_______-па

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Яковлевского муниципального района (далее КЧС и ОПБ) является постоянно действующим координирующим органом Администрации Яковлевского муниципального района, предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от них, а так же для руководства силами и средствами Яковлевского звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.2. КЧС и ОПБ в своей работе руководствуется Федеральным законом Российской Федерации N 68-ФЗ от 21.12.1994 "О защите территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Российской Федерации N 794 от 30.12.2003 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Федеральным законом Российской Федерации, N 69-ФЗ от 21.12.1994 "О пожарной безопасности", нормативно-правовыми актами Администрации Приморского края, Администрации Яковлевского муниципального района, настоящим Положением.

1.3. Создание, реорганизация и ликвидация КЧС и ОПБ, определение ее компетенции, назначение руководителя и утверждение персонального состава утверждается нормативным актом Администрации Яковлевского муниципального района.
1.4. КЧС и ОПБ работает под руководством председателя – заместителя  главы Администрации Яковлевского муниципального района. Заместителем председателя является начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района.
1.4. Деятельность КЧС и ОПБ финансируется из районного бюджета, порядок ее материального и технического обеспечения определяется нормативными актами Администрации Яковлевского муниципального района.

2. Основные задачи КЧС и ОПБ

2.1. Организация и контроль осуществления мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежности потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.

2.2. Организация, наблюдение и контроль состояния окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций.

2.3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии постоянной готовности пунктов управления.

2.4. Участие в разработке и осуществлении районных целевых программ и программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.5. Участие в создании резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшим.

2.6. Организация сбора и обмена информацией
 в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.7.Пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
2.8. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.

2.9. Руководство подготовкой должностных лиц и специалистов, а так же обучение населения действиям в чрезвычайной ситуации.

2.10. Организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

3. Функции КЧС и ОПБ

3.1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории района, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.2. Разрабатывает план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе и пожаров.

3.3. Контролирует деятельность районных служб, объектов, расположенных на территории района, в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.4. Вводит на территории района режим функционирования районного звена краевой подсистемы предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях.

3.5. Организует подготовку органов управления и сил районного звена краевой подсистемы РСЧС, подготовку населения действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций.

3.6. Разрабатывает и представляет на рассмотрение органов местного самоуправления проекты нормативных актов по вопросам, связанным с предупреждением чрезвычайных ситуаций, обеспечением пожарной безопасности.

3.7. Контролирует деятельность организаций, учреждений, предприятий, расположенных на территории района, по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.8. Принимает участие в рассмотрении вопросов размещения и деятельности потенциально опасных объектов на территории Яковлевского района.

3.9. Ведет статистическую отчетность о чрезвычайных ситуациях, участвует в расследовании причин чрезвычайных ситуаций, а также выработке мер по устранению причин подобных чрезвычайных ситуаций.
4. Права КЧС и ОПБ

4.1. Принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения организациями, учреждениями и предприятиями, расположенными на территории района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

4.2. Осуществлять контроль работы КЧС и ОПБ объектов и служб по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.3. Осуществлять контроль  подготовки и готовности сил и средств районного звена краевой подсистемы РСЧС.

4.4. Устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций режимы работы организаций, предприятий и учреждений, а также правила поведения населения.

4.5. Приостанавливать функционирование объектов на территории района, в независимости от ведомственной принадлежности, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

4.6. Привлекать специалистов Администрации Яковлевского муниципального района, организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и осуществлять контроль безопасности их функционирования.
4.7. Привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в состав Яковлевского звена территориальной подсистемы РСЧС единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также силы и средства территориальной подсистемы  РСЧС Приморского края для выполнения необходимых спасательных и других неотложных работ  в чрезвычайной ситуации.

4.8. Заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности по вопросам защиты населений и территорий от чрезвычайных ситуаций.

4.9. Получать от органов исполнительной власти Приморского края, их структурных подразделений, органов местного самоуправления Яковлевского муниципального района, учреждений, предприятий и организаций, находящихся на территории Яковлевского муниципального района, информацию, документы и материалы, необходимые для решения возложенных на КЧС и ОПБ задач.

5. Председатель КЧС и ОПБ имеет право:

5.1. Устанавливать время, место, порядок оповещения, сбора членов КЧС и ОПБ, а также перечень выносимых на обсуждение вопросов

5.2. Вводить, приостанавливать, а также изменять режимы функционирования Яковлевского звена территориальной подсистемы РСЧС единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в условиях угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации.

5.3. Устанавливать границы района чрезвычайной ситуации с учетом оценки обстановки и перспектив ее развития.

5.4. Управлять лично или через своего заместителя или членов КЧС и ОПБ деятельностью органов управления и сил Яковлевского звена территориальной подсистемы РСЧС. В режиме «чрезвычайная ситуация» силами и средствами ликвидации чрезвычайной ситуации.

5.5. Отдавать руководителям учреждений, предприятий и организаций Яковлевского муниципального района независимо от их организационно-правовой формы, письменные распоряжения на выделение сил и средств, необходимых для предотвращения чрезвычайной ситуации или принятия своевременных мер по ее локализации и ликвидации, а также делать заявки в органы территориальной подсистемы РСЧС Приморского края о выделении сил и средств для данных целей.

5.6. Рассматривать и представлять главе Администрации Яковлевского муниципального района документы организаций, учреждений, предприятий – участников мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации для оплаты стоимости выполненных работ за счет местного бюджета (расходы на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации).
6. Состав и организация работы КЧС и ОПБ

6.1. Состав КЧС и ОПБ формируется из руководителей организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности, расположенных на территории района.
6.2. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайной ситуации  КЧС и ОПБ функционирует в режиме повседневной деятельности.
6.3. КЧС и ОПБ при Администрации Яковлевского муниципального района возглавляет заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района.

6.4. Функции по ведению делопроизводства КЧС и ОПБ возложены на секретаря КЧС и ОПБ.

        6.5. В работе КЧС и ОПБ по согласованию могут принимать участие представители взаимодействующих по рассматриваемым вопросам организаций, учреждений и предприятий Яковлевского района и Приморского края.

6.6. Заседания КЧС и ОПБ проводятся по утвержденному плану и по мере необходимости. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель КЧС и ОПБ. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. При отсутствии члена КЧС и ОПБ, определенного в составе КЧС и ОПБ (отпуск, командировка, др.), на заседании вправе присутствовать и иметь право голоса исполняющий его обязанности представитель. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
6.7. Заседания КЧС и ОПБ оформляются протоколами и решениями, которые являются обязательными для исполнения всеми организациями на территории Яковлевского муниципального района.

6.8. Персональную ответственность за выполнение возложенных на КЧС и ОПБ задач и функций несет председатель КЧС и ОПБ. Он распределяет обязанности между членами комиссии.

6.9. В зависимости от обстановки может устанавливаться один из следующих режимов функционирования в деятельности комиссии:

а) режим повседневной деятельности;

б) режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;

в) режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

6.10. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации КЧС и ОПБ создает оперативные штабы, состав которых утверждается постановлением Администрации Яковлевского муниципального района.

6.11. Для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки ситуации и выработки предложений о локализации и ликвидации ЧС, защиты населения и окружающей среды, их реализации непосредственно в районе бедствия председатель КЧС и ОПБ отдает соответствующие распоряжения  оперативной группе, утвержденной постановлением Администрации Яковлевского муниципального района.

6.12. На оперативную группу возлагается руководство работами по локализации и ликвидации ЧС во взаимодействии с органами местного самоуправления и хозяйствующими субъектами района.

6.13. Члены КЧС и ОПБ участвуют в представлении информации в единую дежурно-диспетчерскую службу Яковлевского района для подготовки и отправки донесений в соответствии с табелем срочных донесений.

6.14. КЧС и ОПБ доводит через средства массовой информации своевременное оповещение и информирование населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.
[image: image1]